
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL COMUNAL ȚIBIRICA_____________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călărași,comuna Țibirica, 

str.Botanica i, tel.0244 65238, tei/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru

D E С IZIA nr. 05/06
din 28 mai 2021

„Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept 
de vot deliberativ în componența biroului electoral 
al secției de votare Țibirica pentru alegerile 
parlamentare anticipate din 11 iulie 2021м

întru buna desfășurare a alegerilor parlamentare anticipate din 11 iulie 2021,
în temeiul:- art. 30 al Codului electoral nr. 1381 din 21.11.1997 cu modificările și 

completările ulterioare;
- art. 14 al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală;
- Regulamentului cu privire la modul de constituire și funcționare a consiliului comunal Țibirica, 
aprobat prin decizie nr. 06/01 din 25 iulie 2015,
- avizului comisiei consultative de specialitate pentru probleme sociale,

Consiliul electoral DECIDE:

1. Se propune consiliului electoral al circumscripției electorale raionale Călărași nr. 9 
includerea în componența biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile 
parlamentare din 11 iulie 2021 a următoarelor candidaturi:

Nr. d/o Nume,prenume,IDNP Anul nașterii studiile Locul de muncă Funcția Date de contact
Lista de bază:

1. Fărîmă Ala 
2001016019662 1983 Superioare de 

mastre
Primăria 
Țibirica

Secretar al 
consiliului 65-7-65

2. Juncă Ludmila 
2002016055230 1985 superioare Primăria 

Țibirica specialist 65-4-69

3. Bordei Aurelia 
2004016046366 1970 Medii speciale bibliotecă bibliotecar 

principal 65-8-34

în rezervă:

1. Rusu Aurelia 
2000016059658 1968 Medii speciale neangajată - 65-3-27

2. Botnari Angela
0990212167533 1978 medii magazin Vânzător 65-3-12

3. Bordei Marin 
0971312168192 1968 superioare Primărie specialist 65-4-61

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник



2.Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului comunei dl Iurcu Ion.

Președintele 
contrasemn

Secretar al

Sanduța Mariana

Fărîmă Ala

pentru - 8,contra -0 , s-au abținut -0

Ex: Fărîmă Ala, 

secretar al consiliului

Tel:024465238

User
Прямоугольник



NOTA INFORMATIVĂ 
la proiectul de decizie nr. 05/06 din 28 mai 2021 

„Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept de vot deliberativ în componența 

biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile parlamentare anticipate 

din 11 iulie 2021”

1 .Denumirea autorului și,după caz,d participanților 1(1 elubOfUTCd pfOlCCtUlUl

Autorul proiectului de decizie este autoritatea publică locală în persoana primarului dl Iurcu Ion.

2 .Condiții ce au impus elaborarea proiectului de act individual și finalitățile urmărite.

Elaborarea proiectului de decizie rezultă din necesitatea de formare a secției de votare și a 
biroului electoral pentru organizarea și o bună desfășurarea a alegerilor parlamentare anticipate din 
11 iulie 2021.

Referindu-ne la rezultatele scontate se propune consiliului comunal Țibirica să aprobe 
proiectul deciziei nr.. 05/06 din 28 mai 2021 „Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept de 
vot deliberativ în componența biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile 
parlamentare anticipate din 11 iulie 2021”

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -I

3 .Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care are ca scop armonizarea 
legislației naționale cu legislația Uniunii europene.

Proiectul deciziei nr. 05/06 din 28 mai 2021 „Cu privire la propunerea candidaturilor cu 
drept de vot deliberativ în componența biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru 
alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021” nu are ca scop armonizarea legislației naționale 
cu legislația Uniunii europene

4 .Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Actele normative existente care reglementează domeniul vizat de proiectul deciziei sânt: 
- art. 30 al Codului electoral nr. 1381 din 21.11.1997 cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 14 al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală;
- Regulamentului cu privire la modul de constituire și funcționare a consiliului comunal Țibirica, 
aprobat prin decizie nr. 06/01 din 25 iulie 2015,
- avizului comisiei consultative de specialitate pentru probleme sociale,

Normele în vigoare sânt suficiente să ofere soluții problemelor abordate în proiectul deciziei 
nominalizate.

5 . Fundamentarea economico-financiară

Proiectul în cauză nu vizează fundamentarea economico-financiară, se prevede descrierea 
impactului economico-financiar, cu indicarea cheltuielilor (bugetare și nebugetare ) necesare pentru 
implementarea prezentului proiect.



6 .Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.

Decizia nr. 05/06 din 28 mai 2021 „Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept de vot 
deliberativ în componența biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile 
parlamentare anticipate din 11 iulie 2021” se încadrează în cadrul normativ în vigoare.

7 .A vizarea șl consultarea publică a proiectului

în vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind 1ГЖрЖШ Îîl PTOCOSUl 
decizional s-au întreprins următoarele acțiuni:

S-a plasat pe panoul informativ din primărie proiectul de decizie nr. 05/06 din 28 mai 2021 
„Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept de vot deliberativ în componența biroului 
electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021” 
- Proiectul deciziei nr. 05/06 din 28.05..2021 este unul normativ și nu a fost supus 

consultărilor publice.
Proiectul de decizie se prezintă spre examinare comisiei consultative de specialitate pentru 
probleme sociale și se recomandă aprobarea.

8 .Consultările expertizei anticorupție.

Proiectul deciziei 05/06 din 28 mai 2021 „Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept de 
vot deliberativ în componența biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile 
parlamentare anticipate din 11 iulie 2021’’este unul normativ și,în urma expertizei anticorupție, se 
constată că nu poartă un caracter coruptibil.

în rezultatul expertizei respective nu s-au constatat norme care ar favoriza corupția.
Se recomandă și se solicită aprobarea proiectului de decizie nominalizat la ședința consiliului 

comunal Țibirica din 28 mai 2021.

9 .Constatările expertizei de compatibilitate.

lO .Constatările expertizei juridice.

Constatările expertizei juridice au demonstrat compatibilitatea proiectului de decizie cu actele 
normative în vigoare, au demonstrat respectarea normelor de tehnică legislativă, precum și alte 
aspecte privind respectarea naturii juridice de reglementare privind asigurarea concordanței 
proiectului cu actele normative în vigoare.

11 . Constatările altor expertize.
_______________________________________________________ I

Primarul comunei Țibirica ' I/ / Ion Iurcu

User
Прямоугольник



Consiliul comunal Țibirica, 
Raionul Călărași 9

Republica Moldova
Comisia consultativă de specialitate pentru probleme sociale

AVIZ
din 26 mai 2021

la proiectul de decizie nr. 05/06 din 28 mai 2021
„Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept de vot deliberativ în 
componența biroului electoral al secției de votare Țibirica pentru alegerile 
parlamentare din 11 iulie 2021”

în temeiul art.22 al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația 
publică locală, precum și în conformitate cu pct.10 din Regulamentul privind 
constituirea și funcționarea consiliului comunal Țibirica, aprobat prin decizia 
consiliului local nr. 06/01 din 28 iulie 2015, comisia consultativă de specialitate

DECIDE:

1. Se recomandă consiliului comunal Țibirica aprobarea proiectului de decizie 
nr. 05/06 din 28 mai 2021 „Cu privire la propunerea candidaturilor cu drept 
de vot deliberativ în componența biroului electoral al secției de votare 
Țibirica pentru alegerile parlamentare din 11 iulie 2021”

Președintele comisie 9

Secretarul comisiei

Fărîmă Silvia

Corcodel Silvia

User
Прямоугольник


